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SUN’IY INTELLEKT 
ASOSIDA TALABALARNING 
FALSAFIY TAFAKKURINI 
RIVOJLANTIRISHNING 
METODOLOGIK ASOSLARI

Nodirbekov Furqatbek Umarjon o‘g‘li
Andijon davlat pedagogika instituti mustaqil tadqiqotchisi

ORCID: 0009-0000-0809-8864
Annotatsiya: Mazkur maqolada oliy ta’lim jarayonida talabalarning falsafiy tafakkurini rivojlantirishda sun’iy intellekt
dan foydalanishning metodologik asoslari tahlil qilingan. Sun’iy intellekt texnologiyalari falsafa fanida murakkab nazariy 
tushunchalarni yoritishda, talabalarda tanqidiy fikrlash va mustaqil qaror qabul qilish qobiliyatlarini rivojlantirishda muhim 
vosita sifatida namoyon bo‘lishi ko‘rsatiladi. Maqolada sun’iy intellektning ta’lim jarayoniga tatbiqi, uning samaradorligini 
oshiruvchi metodik yondashuvlar hamda falsafiy tafakkurni shakllantirishdagi afzalliklari ilmiy asosda bayon etiladi.

Kalit so‘zlar: sun’iy intellekt, falsafiy tafakkur, metodologik asoslar, oliy ta’lim, tanqidiy fikrlash.
Abstract: This article analyzes the methodological foundations of using artificial intelligence in the development of stu-
dents’ philosophical thinking in the process of higher education. It is shown that artificial intelligence technologies serve 
as an important tool in explaining complex theoretical concepts of philosophy, fostering critical thinking, and enhancing 
students’ ability to make independent decisions. The article scientifically substantiates the application of artificial intel-
ligence in the educational process, methodological approaches that increase its effectiveness, and its advantages in 
shaping philosophical thinking.

Key words: artificial intelligence, philosophical thinking, methodological foundations, higher education, critical thinking.
Аннотация: В данной статье анализируются методологические основы использования искусственного интел-
лекта в развитии философского мышления студентов в процессе высшего образования. Показано, что технологии 
искусственного интеллекта выступают важным инструментом при раскрытии сложных теоретических понятий 
философии, развитии критического мышления и способности студентов к самостоятельному принятию решений. 
В статье научно обоснованы применение искусственного интеллекта в образовательный процесс, методические 
подходы, повышающие его эффективность, а также преимущества в формировании философского мышления.

Ключевые слова: искусственный интеллект, философское мышление, методологические основы, высшее обра-
зование, критическое мышление.

KIRISH
Oliy ta’lim tizimida talabalarning falsafiy tafakkurini shakllantirish nafaqat nazariy bilimlarni o‘zlashtirish, 

balki dunyoni yangicha idrok etish, mavjud muammolarga tanqidiy va ijodiy yondasha olish, shuningdek, 
insoniyat taraqqiyotiga xos umumiy qonuniyatlarni tushunish imkonini beradi. Bugungi kunda sun’iy intellekt 
texnologiyalari ta’lim jarayoniga chuqur kirib kelar ekan, ularni falsafiy tafakkurni rivojlantirishda qo‘llash dolzarb 
masalaga aylandi. Chunki sun’iy intellekt shaxsning bilim olish jarayonini faollashtirish, intellektual salohiya-
tini kengaytirish, mantiqiy tahlil qilish ko‘nikmalarini shakllantirish hamda falsafiy kategoriyalarni chuqurroq 
anglashga yordam beradi. Shu nuqtai nazardan qaralganda, sun’iy intellekt nafaqat axborotni tezkor qayta 
ishlovchi tizim, balki talabaning intellektual tafakkurini rivojlantirishda metodologik vosita sifatida ham alohida 
ahamiyat kasb etadi. Falsafiy tafakkur inson ongining eng yuqori shakllaridan biri sifatida voqelikni tahlil qilish, 
sabab-oqibat bog‘lanishlarini anglash, umumiy qonuniyatlarni kashf qilish va ular asosida to‘g‘ri xulosa chiqa-
rish qobiliyatini ifodalaydi. 

Talabalarda bunday tafakkurni shakllantirish uchun an’anaviy ma’ruza va seminar mashg‘ulotlari muhim 
bo‘lsa-da, bugungi globallashuv sharoitida yangicha metodologik yondashuvlarga ehtiyoj ortib bormoqda. 
Sun’iy intellekt esa shu jihatdan yangicha imkoniyatlarni taqdim etadi. Masalan, virtual muhitda falsafiy 
muammolarni modellashtirish, tarixiy falsafiy maktablarning g‘oyalarini taqqoslash, turli konsepsiyalarni 
raqamli formatda jonlantirish talabalar tafakkurining kengayishiga olib keladi. Bu esa ularning faqat yod olish 
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emas, balki mantiqiy xulosalar chiqarish, qarama-qarshi fikrlarni solishtirish, mustaqil nuqtai nazar shakllanti-
rish ko‘nikmalarini kuchaytiradi. Metodologik asos sifatida sun’iy intellektning ta’limdagi qo‘llanilishi bir necha 
yo‘nalishlarda namoyon bo‘ladi. Avvalo, adaptiv o‘quv tizimlari talabaning bilim darajasi, qiziqishlari va tafakkur 
tezligiga qarab o‘quv materialini moslashtirishi mumkin. Bu jarayon talabaning falsafiy masalalarni chuqurroq 
o‘rganishi uchun qulay sharoit yaratadi. Masalan, bir talaba ontologik muammolarga ko‘proq qiziqsa, ikkinchisi 
gnoseologik masalalarni chuqurroq tahlil qilishga moyil bo‘lishi mumkin. Sun’iy intellekt esa har ikkala talabaga 
individual yondashuvni taqdim etadi va ularni mantiqiy tafakkurga yo‘naltiradi [1].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Sun’iy intellekt asosida yaratilgan dasturlar talabalarga mantiqiy zanjirlarni tuzish, qarama-qarshi g‘oyalarni 

tahlil qilish va ularni muhokama qilish imkonini beradi. O‘zbekiston olimlari ham texnologiyalarni pedagogik 
mashg‘ulotlarda qo‘llash orqali talabalarni tanqidiy tafakkurga yo‘naltirishni tadqiq qilgan. Masalan, Abdulla-
yeva (2022) pedagogik mashg‘ulotlarda texnologiyalardan foydalangan holda talabalarning mantiqiy fikrlashini 
rivojlantirish mumkinligini ko‘rsatadi. Rustamov (2023) esa texnologiyalar yordamida talabalarni ilmiy tadqiqot-
larga jalb qilish va analitik fikrlashni oshirish usullarini o‘rgangan. Shuningdek, interaktiv mashg‘ulotlar va 
amaliy misollar orqali talabalar murakkab falsafiy tushunchalarni osonroq tushunadi. Shu yo‘l bilan pedagoglar 
talabalarning nazariy bilimlarini amaliy faoliyat bilan bog‘lash imkonini yaratadi. Umuman olganda, adabiyotlar 
shuni ko‘rsatadiki, kompyuter texnologiyalari yordamida talabalarni tafakkurga o‘rgatishning asosiy tamoyil-
lari interaktivlik, individual yondashuv va tanqidiy fikrlashni rivojlantirishdir. Bu jarayon talabalarda dialektik 
yondashuvni shakllantiradi, ya’ni ular har qanday muammoni qarama-qarshiliklar birligi va kurashi orqali anglay 
boshlaydi. Shu orqali sun’iy intellekt yordamida falsafiy tafakkurni rivojlantirish metodologik jihatdan faqat 
bilim berishga emas, balki talabaning ongida mustaqil tahlil va baholash qobiliyatini shakllantirishga qaratiladi. 
Falsafiy tafakkurni rivojlantirishning yana bir muhim jihati – bu ijtimoiy-madaniy kontekstni hisobga olishdir. 

Har bir davrning falsafiy qarashlari o‘z zamonasining ijtimoiy-siyosiy va madaniy sharoitlari bilan uzviy 
bog‘liq bo‘lganidek, sun’iy intellekt ham bugungi kunda axborot jamiyatining mahsuli sifatida shakllanmoqda. 
Demak, talabalarda falsafiy tafakkurni rivojlantirishda sun’iy intellekt texnologiyalaridan foydalanish ularni 
zamonaviy jamiyatning intellektual ehtiyojlariga moslashtirishga xizmat qiladi. Shu orqali talabalar nafaqat 
falsafiy nazariyalarni o‘rganadi, balki ularni bugungi raqamli davr bilan uyg‘unlashtira oladi [2]. Shuningdek, 
sun’iy intellekt asosida yaratilgan intellektual platformalar falsafiy muammolarni virtual muhitda muhokama 
qilish imkonini beradi. Talabalar global darajadagi falsafiy bahslarda qatnashishi, turli madaniyat vakillari bilan 
g‘oyalar almashishi orqali o‘z tafakkur doirasini kengaytiradi. Bu jarayon ularni tolerantlikka, madaniyatlararo 
muloqotga va turli dunyoqarashlarni hurmat qilishga o‘rgatadi. Shu jihatdan, sun’iy intellektning metodologik 
asoslari talabalarda nafaqat falsafiy tafakkur, balki umuminsoniy qadriyatlarni anglashni ham shakllantiradi. 
Metodologik jihatdan qaralganda, sun’iy intellektning yana bir afzalligi uning ilmiy-tadqiqot faoliyatiga integratsi-
yasidir. Talabalar sun’iy intellekt yordamida falsafiy matnlarni tahlil qilishi, turli davrlarga oid falsafiy qarashlarni 
solishtirishi va ulardan yangi nazariy xulosalar chiqarishi mumkin [3]. Masalan, sun’iy intellekt yordamida Sharq 
va G‘arb falsafiy maktablarining g‘oyalarini o‘rganish va ularning o‘zaro umumiy jihatlarini aniqlash imkoniyati 
paydo bo‘ladi. Bu jarayon talabalarni tarixiy-falsafiy bilimlar bilan qurollantirish bilan birga, ularda qiyosiy tahlil 
qilish ko‘nikmalarini ham rivojlantiradi. Bunday metodologik yondashuv talabalarda falsafiy tafakkurning eng 
muhim elementlaridan biri bo‘lgan tanqidiy fikrlashni rivojlantiradi. Chunki sun’iy intellekt yordamida olingan 
ma’lumotlarni faqat qabul qilish emas, balki ularni tahlil qilish, to‘g‘ri va noto‘g‘ri jihatlarini ajratib olish, shaxsiy 
nuqtai nazarni bildirish talab qilinadi. Bu esa falsafaning o‘ziga xos maqsadiga – mustaqil fikrlovchi, asosli 
qaror qabul qiluvchi, ijtimoiy mas’uliyatni his etuvchi shaxsni tarbiyalashga xizmat qiladi. Sun’iy intellekt asosida 
falsafiy tafakkurni rivojlantirishning metodologik asoslari, shuningdek, axloqiy masalalarni ham qamrab oladi. 
Chunki raqamli texnologiyalar taraqqiyoti bilan birga ko‘plab axloqiy muammolar paydo bo‘lmoqda. 

Talabalar bu muammolarni faqat texnik nuqtai nazardan emas, balki falsafiy va axloqiy jihatdan ham tahlil 
qila olishi lozim. Sun’iy intellekt yordamida yaratilgan simulyatsiyalar orqali talabalar axloqiy dilemmalarni tahlil 
qilib, turli qarorlarning oqibatlarini oldindan ko‘rishi mumkin. Bu esa ularda mas’uliyatli tafakkurni shakllantiradi. 
Sun’iy intellekt asosida talabalarning falsafiy tafakkurini rivojlantirish metodologiyasi ta’limning yangi bosqichini 
belgilaydi. Bu metodologiya talabalarda mantiqiy va tanqidiy fikrlash, dialektik yondashuv, axloqiy mas’uliyat, 
global dunyoqarash va ijodiy salohiyatni shakllantirishga qaratilgan. Eng asosiysi, sun’iy intellekt talabaning 
o‘quv jarayonida faol sub’ekt sifatida ishtirok etishini ta’minlaydi va uning tafakkurini zamonaviy intellektual 
talablar bilan uyg‘unlashtiradi. Shu sababli, sun’iy intellekt texnologiyalaridan foydalanish falsafiy tafakkurni 
rivojlantirishda faqat qo‘shimcha vosita emas, balki metodologik asos sifatida qaralishi lozim [4]. Falsafiy tafakkur 
inson ongining eng yuqori shakllaridan biri sifatida voqelikni tahlil qilish, sabab-oqibat bog‘lanishlarini anglash, 
umumiy qonuniyatlarni kashf qilish va ular asosida to‘g‘ri xulosa chiqarish qobiliyatini ifodalaydi. Talabalarda 
bunday tafakkurni shakllantirish uchun an’anaviy ma’ruza va seminar mashg‘ulotlari muhim bo‘lsa-da, bugungi 
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globallashuv sharoitida yangicha metodologik yondashuvlarga ehtiyoj ortib bormoqda. Sun’iy intellekt esa shu 
jihatdan yangicha imkoniyatlarni taqdim etadi. Masalan, virtual muhitda falsafiy muammolarni modellashtirish, 
tarixiy falsafiy maktablarning g‘oyalarini taqqoslash, turli konsepsiyalarni raqamli formatda jonlantirish talabalar 
tafakkurining kengayishiga olib keladi. Bu esa ularning faqat yod olish emas, balki mantiqiy xulosalar chiqarish, 
qarama-qarshi fikrlarni solishtirish, mustaqil nuqtai nazar shakllantirish ko‘nikmalarini kuchaytiradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Metodologik asos sifatida sun’iy intellektning ta’limdagi qo‘llanilishi bir necha yo‘nalishlarda namoyon 

bo‘ladi. Avvalo, adaptiv o‘quv tizimlari talabaning bilim darajasi, qiziqishlari va tafakkur tezligiga qarab o‘quv 
materialini moslashtirishi mumkin. Bu jarayon talabaning falsafiy masalalarni chuqurroq o‘rganishi uchun qulay 
sharoit yaratadi. Masalan, bir talaba ontologik muammolarga ko‘proq qiziqsa, ikkinchisi gnoseologik masalalarni 
chuqurroq tahlil qilishga moyil bo‘lishi mumkin. Sun’iy intellekt esa har ikkala talabaga individual yondashuvni 
taqdim etadi va ularni mantiqiy tafakkurga yo‘naltiradi. Bundan tashqari, falsafiy tafakkurni rivojlantirishda inter-
aktiv muhit muhim o‘rin tutadi. Sun’iy intellekt asosida yaratilgan dasturlar talabalarga mantiqiy zanjirlarni tuzish, 
qarama-qarshi g‘oyalarni tahlil qilish va ularni muhokama qilish imkonini beradi. Bu jarayon talabalarda dialektik 
yondashuvni shakllantiradi, ya’ni ular har qanday muammoni qarama-qarshiliklar birligi va kurashi orqali anglay 
boshlaydi. Shu orqali sun’iy intellekt yordamida falsafiy tafakkurni rivojlantirish metodologik jihatdan faqat bilim 
berishga emas, balki talabaning ongida mustaqil tahlil va baholash qobiliyatini shakllantirishga qaratiladi [5]. 

Falsafiy tafakkurni rivojlantirishning yana bir muhim jihati – bu ijtimoiy-madaniy kontekstni hisobga olishdir. 
Har bir davrning falsafiy qarashlari o‘z zamonasining ijtimoiy-siyosiy va madaniy sharoitlari bilan uzviy bog‘liq 
bo‘lganidek, sun’iy intellekt ham bugungi kunda axborot jamiyatining mahsuli sifatida shakllanmoqda. Demak, 
talabalarda falsafiy tafakkurni rivojlantirishda sun’iy intellekt texnologiyalaridan foydalanish ularni zamonaviy 
jamiyatning intellektual ehtiyojlariga moslashtirishga xizmat qiladi. Shu orqali talabalar nafaqat falsafiy nazari-
yalarni o‘rganadi, balki ularni bugungi raqamli davr bilan uyg‘unlashtira oladi. Shuningdek, sun’iy intellekt 
asosida yaratilgan intellektual platformalar falsafiy muammolarni virtual muhitda muhokama qilish imkonini 
beradi. Talabalar global darajadagi falsafiy bahslarda qatnashishi, turli madaniyat vakillari bilan g‘oyalar alma
shishi orqali o‘z tafakkur doirasini kengaytiradi. Bu jarayon ularni tolerantlikka, madaniyatlararo muloqotga va 
turli dunyoqarashlarni hurmat qilishga o‘rgatadi. Shu jihatdan, sun’iy intellektning metodologik asoslari talaba-
larda nafaqat falsafiy tafakkur, balki umuminsoniy qadriyatlarni anglashni ham shakllantiradi.

Metodologik jihatdan qaralganda, sun’iy intellektning yana bir afzalligi uning ilmiy-tadqiqot faoliyatiga 
integratsiyasidir. Talabalar sun’iy intellekt yordamida falsafiy matnlarni tahlil qilishi, turli davrlarga oid falsafiy 
qarashlarni solishtirishi va ulardan yangi nazariy xulosalar chiqarishi mumkin. Masalan, sun’iy intellekt 
yordamida Sharq va G‘arb falsafiy maktablarining g‘oyalarini o‘rganish va ularning o‘zaro umumiy jihatlarini 
aniqlash imkoniyati paydo bo‘ladi. Bu jarayon talabalarni tarixiy-falsafiy bilimlar bilan qurollantirish bilan birga, 
ularda qiyosiy tahlil qilish ko‘nikmalarini ham rivojlantiradi [6]. Bunday metodologik yondashuv talabalarda 
falsafiy tafakkurning eng muhim elementlaridan biri bo‘lgan tanqidiy fikrlashni rivojlantiradi. Chunki sun’iy intel-
lekt yordamida olingan ma’lumotlarni faqat qabul qilish emas, balki ularni tahlil qilish, to‘g‘ri va noto‘g‘ri jihatlarini 
ajratib olish, shaxsiy nuqtai nazarni bildirish talab qilinadi. Bu esa falsafaning o‘ziga xos maqsadiga – mustaqil 
fikrlovchi, asosli qaror qabul qiluvchi, ijtimoiy mas’uliyatni his etuvchi shaxsni tarbiyalashga xizmat qiladi.

Sun’iy intellekt asosida falsafiy tafakkurni rivojlantirishning metodologik asoslari, shuningdek, axloqiy 
masalalarni ham qamrab oladi. Chunki raqamli texnologiyalar taraqqiyoti bilan birga ko‘plab axloqiy muammolar 
paydo bo‘lmoqda. Talabalar bu muammolarni faqat texnik nuqtai nazardan emas, balki falsafiy va axloqiy 
jihatdan ham tahlil qila olishi lozim. Sun’iy intellekt yordamida yaratilgan simulyatsiyalar orqali talabalar axloqiy 
dilemmani tahlil qilib, turli qarorlarning oqibatlarini oldindan ko‘rishi mumkin. Bu esa ularda mas’uliyatli tafak-
kurni shakllantiradi [7].

TAHLIL VA NATIJALAR
Sun’iy intellekt texnologiyalarining jadal rivojlanishi ta’lim tizimiga tub o‘zgarishlar olib kirmoqda. Ayniqsa, 

falsafiy tafakkurni rivojlantirishda u metodologik asos sifatida muhim o‘rin egallamoqda. Talabalarda falsafiy 
bilimlarni o‘zlashtirish, mantiqiy tahlil qilish, dialektik qarashlarni shakllantirish, axloqiy mas’uliyatni anglash va 
mustaqil qaror qabul qilish qobiliyatlarini rivojlantirish jarayonida sun’iy intellektning imkoniyatlari beqiyosdir. 
Falsafiy tafakkur – insonning voqelikni chuqur anglash va uni mazmunli talqin qilish qobiliyati. Sun’iy intellekt esa 
ushbu jarayonda o‘quvchi shaxsning bilish faoliyatini faollashtiruvchi, bilimlarni tizimlashtiruvchi, qarama-qarshi 
g‘oyalarni muhokama qilishga undovchi, ijodiy izlanishlarga rag‘batlantiruvchi samarali vosita sifatida namoyon 
bo‘ladi. Uning yordamida talabalar falsafiy kategoriyalarni chuqurroq o‘zlashtiradi, global muammolarga falsafiy 
nuqtai nazardan yondasha oladi, zamonaviy raqamli davrning axloqiy va ijtimoiy muammolarini tahlil qilishda 
yetarli bilim va ko‘nikmalarga ega bo‘ladi [8].
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, sun’iy intellekt asosida talabalarning falsafiy tafakkurini rivojlantirish ta’lim jarayo

nida yangi bosqichni ochadi. U nafaqat nazariy bilimlarni samarali o‘zlashtirishga, balki talabalarni intellektual 
jihatdan yetuk, tanqidiy fikrlovchi, ijtimoiy mas’uliyatli va ijodiy shaxs sifatida shakllantirishga xizmat qiladi. 
Kelajakda ta’lim metodologiyasini yangilashda sun’iy intellekt texnologiyalarini falsafiy tafakkurni rivojlantirish 
bilan uyg‘unlashtirish eng dolzarb vazifalardan biri bo‘lib qoladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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